II, 213 (aus Ms. theol. in 2^o 60, fol. 79^v (B. Evangeliar aus Abdinghof.) der Landesbibliothek Kassel); dazu Philippi, Der liber vitae des Klosters Corvey (Abhandl. üb. Corvey) II, S. 166. Von Wilman's, Addit. irrthümlich als in Quarto angegeben Nr. 6, S. 4 und öfters. — Vielleicht bezieht sich auf die hier erwähnten Vorgänge in Renfum (Nadenfum) Nr. 48 bei Wilman's, Additam. (1152) unter Abt Konrad I. (1138—1154) (?). Ein Bertholdus ist Vogt des Klosters 1158 (B. II.-B. II Reg. 1854; Cod. 312). Die Güter in Haefen erwähnt B. II.-B. II Reg. 2126; Cod. 431 (1183).

1153.

[16

Bernhardus praepositus, Alemarus decanus reliquusque s. Liborii conventus bezeugen, daß Bischof Bernhard von P. das Gut Kydeninghusen am Ösning (bei Scherfede) von ihnen eingetauscht und dem Kloster Hardehausen übergeben hat.

VII, 51. Gegenurkunde zu B. II.-B. II, Cod. 289 (Reg. 1802). Verschieden außer den Ausstellern: S. 71, 3. 2: Hoc itaque domino Bernhardo venerabili episcopo nostro sollicito, qualiter Christi pauperibus in Hersvithhusen pro regno Dei laborantibus praesentis vitae necessaria iuste et rationabiliter provideret, concambio iusto ac nobis placito communi assensu concessimus. 3. 7: Et cum optimis et praedictis Christi pauperibus ad praesentis vitae subsidium nobis praesentibus et collaudantibus tradidit. 3. 11 folgt unter den Zeugen auf Alemarus decanus:

Thietmarus. — Collatum cum suo originali a. 1662 Mart. 4; sigillum (des Domkapitels) media ex parte mutilum.

Zur Örtlichkeit vergl. Ztschr. 37 II, 183. 41 II, 193. Karl Schoene, Kloster Hardehausen. Stud. u. Mitt. Benediktinerordens 1914, S. 98.

[Vor 1155] Treiſa.

[17

Herzog Heinrich der Löwe von Sachsen tauscht sein Gut in Sandaxen bei Bonenburg (Kr. Warburg) aus gegen ein solches des Klosters Hardehausen in Nösebeck (Kr. Warburg).

Noverit fidelium universitas, quod ego Henricus Dei gratia Saxonum dux pauperibus Christi in Hersindehusen divino cultui insistentibus quoddam meae haereditatis praedium in Hodagessen ipsis contiguum et commodum proprie possidendum manumisi et pro ipso duos mansus in Rosbeke XX solidos annuo persolventes in concambio recepi, domino Volcwino de Swalenberch, qui hoc ipsum praedium in beneficio habebat, praesente et consentiente, immo, ut sic fieret, magnopere exorante. Quod ut ratum atque inconcussum in omnes futurorum generationes permaneret, placuit praesentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione signari et testium, quorum nomina subterseruntur, annotatione confirmari. Engelbertus abbas de Volkolderothe, Rutgerus abbas de Lapide sancti Michahelis, Daniel abbas de Hersindehusen, praepositus de Embeke Ekehardus, comes Poppo de Richenbach, Godefridus frater ipsius de Cigenhagen, Anno, Luthardus et caeteri quam plures. Factum est hoc concambium in Treise.